

項番	質疑	回答
1	基本型接種施設を検討中である。市の地域集団接種の説明を受け、事務スタッフも多く必要であると考えが、人件費を接種費用の2,070円（税抜）×件数で賄いきれないのではないか。	基本型接種施設においては、多くの接種を行っていただくことから、地域集団接種の実施方法が参考になると考えられるので、今後、市が行う地域集団接種で得られた情報を提供させていただきます。接種費用については、多くのご意見をいただいているところであり、国への要望を行っているところです。
2	集団免疫のために約70%の接種率が必要と言われているが熊本市としての目標はあるのか。	市民の皆様が安心して接種していただけるよう、正しい情報を提供し、できるだけ多くの方に接種していただきたいと考えています。
3	一部の医療機関に接種希望者が集中することが考えられるが、どのように平準化を図るのか。	原則として、事前予約受付制とする予定です。また、多くの方に接種していただく医療機関については、予約の電話等の事務負担が大きくなることから、市において事務負担の軽減を図る方法を検討しています。
4	ワクチン接種後に副反応で診療した場合、その診療は保険適用となるのか。	確認後、回答させていただきます。
5	施設に入所している高齢者を施設の従事者と一緒に接種することで、接種スケジュールが遅れることはあるのか。	施設従事者の接種スケジュールを早めて、入所している高齢者と同時期に接種する予定です。
6	施設に入所している高齢者の中には、熊本市外の方も含まれるが、手続きが必要になるのか。	施設に入所している方は、接種券があれば、熊本市外の方であっても、居住地外接種に関する手続きなしで接種ができます。
7	サテライト型接種施設として実施を検討中であるが、4つの医療機関で10日で1,000回の接種となると少し難しいと思う。接種回数をさらに少なくできないか。	基本型接種施設1か所につきサテライト型施設の設置上限数が3か所という国の方針に基づいて説明していましたが、サテライト型接種施設の設置上限数は目安であり、3か所以上の設置が可能という国の新たな見解が示されたことから、熊本市において、少ない接種回数であってもできるだけ多くの医療機関で接種していただけるような方法を検討しています。
8	サテライト型接種施設の設置数が多くなれば、ワクチンを管理する基本型接種施設の負担が大きくなるが、このことについて、熊本市ではどのようにお考えか。	ご指摘のとおり、基本型接種施設の負担が大きくなることから、熊本市の基本型接種施設において、多数のサテライト型接種施設へ分配するワクチン管理を行うことを検討しています。
9	サテライト型接種施設には、1日あたりどれくらいの接種が必要と考えているのか。バイアルごとの端数による破棄をなくすためであれば、バイアルごとの回数の倍数の接種でいいのではないか。	ご推察のとおりです。
10	熊本市で導入する予約受付システムについて、どのように医療機関側と連携するのか。また、仮に医療機関側で操作できるような仕様である場合、対応OSなどの条件があれば示していただきたい。	インターネット環境があれば、医療機関側のPC端末で閲覧、操作できる仕様となる見込みですが、現在、業者と協議中であり、OSなどの詳細については、2月下旬の第2回説明会で説明します。インターネット環境がない医療機関にはFAXでの連絡となる予定です。
11	医療機関で準備が必要な物品に、ビニール手袋があるが、流通量が少なく、中々、入手が困難な状況である。国から、配布してもらえないか。	医療機関の皆様からのご意見をとりまとめ、市として国へ要望してまいります。
12	以前までの説明では、ファイザー社のワクチンを取り扱うことは困難として、当院の患者に対し、当院では接種できない旨の説明をしてきた。本日のサテライト型接種施設の説明を受けて、当院のような少数の回数でもサテライト型接種施設として接種が可能という認識でよいか。自院のスタッフについても、一般住民向けのサテライト型接種施設と同様に少人数であっても自院で接種したい。	少数の接種回数でも実施可能となるように検討していますので、ぜひご協力をお願いします。また、医療従事者等については、熊本県が、現在、調整中となっているためお答えができません。
13	基本型接種施設からサテライト型接種施設への配送については、問屋（卸業者）の流通基盤を活用できるのではないか。	サテライト型接種施設への配送について、現在、検討中です。参考にさせていただきます。
14	高齢者施設の従事者を高齢者と同じタイミングで接種するとのことであるが、どのように接種するのか。	高齢者施設の従事者については、高齢者の接種のタイミングでは接種券が手元にない状態ですが、医療従事者等と同様に高齢者施設の従事者用の接種券付き予診票を交付する見込みです。
15	小規模な高齢者施設は、サテライト型接種施設へ出向いて接種することになるのか。	小規模の高齢者施設も含めて、施設にて接種ができるよう調整してまいります。
16	地域集団接種において、接種時間が7時間とあるが、従事者は1人で通しで行うのか。例えば、2時間ずつに区切ってシフトを組んでみてはどうか。	ご指摘のとおり、検討します。
17	筋肉注射と皮下注射のどちらでしょうか。接種後はもむのでしょうか。	ファイザー社からの説明では、上腕の三角筋への筋肉内接種とされています。
18	アナフィラキシー対策については、対応の流れはありますか。3週間間隔はプラスマイナス何日ぐらいまで許容範囲でしょうか。	＜アナフィラキシー対応＞ 追って国から示される予定となっております。 ＜接種間隔許容範囲＞ 現時点では示されていません。
19	検査と同様かかりつけ医がかかりつけ患者へのワクチン接種を担当できれば、少なくともハイリスク患者への接種がスムーズになると思います。事前予約で必要数のみ小規模医院でも接種できないでしょうか。（一般患者が多数押し寄せてくる状況には対応していくと思います。）	柔軟に対応できるように、検討します。
20	ファイザーのサテライト3つまで、10日で250接種はクリアし難く、サテライトを増やすということは出来ないのでしょうか。運搬の問題でしょうか。他に問題があるのでしょうか。	サテライト型接種施設の上限数については、柔軟に対応できるように検討しています。運搬につきましても医療機関の負担をできるだけお掛けしないよう、検討しています。
21	ワクチン接種後のアナフィラキシーショックに対する薬剤、酸素、備品（酸素マスク、挿管器具）の給付は事前にあるものでしょうか。	救急用品については、接種実施医療機関等で準備していただくことになり、その費用も接種実施医療機関等の負担となります。
22	在室で施設入所されている方で10～50名は全て高齢者で基礎疾患があります。1施設を1医師が全て施設内で接種するのでしょうか。	接種する医師の数に制約はございません。施設入所中の方と従事者は同時接種を予定していますので、今後調整する予定です。
23	ファイザー社のワクチンの接種間隔が厚労省資料だと21日と明記されていますが、WHOでは21～28日間と明記されています。臨床現場だと21日での接種が難しい場合が多く、この間隔が28日間だと接種スケジュールが組みやすいのですが、いかがでしょうか。	現時点では国から接種間隔が21日と示されており、これ以上の回答は困難です。※薬事承認前であり、予定の情報になります。
24	ディープフリーザーと同等の機能を有する冷蔵庫を医療機関が所有している場合（-80度対応）ワクチンの配送を受けられますか。	ファイザー製のワクチンに対応可能なディープフリーザーであれば可能ですが、データロガーを付いていることが条件である旨示されています。
25	①民間医療機関で実施可能なモデルを示して頂けると幸いです。（スペース・人員配置・時間配分・一連の流れなど） ②一般向けワクチン接種が困難な場合、自院の医療従事者のみを自院接種とすることは認められているでしょうか。	①「新型コロナウイルス感染症に係る予防接種の実施に関する医療機関向け手引き」（令和3年1月18日付け健健発118第2号厚生労働省健康局長通知）をご確認ください。 ②可能です。
26	ファイザーワクチンディープフリーザーから出したらすぐ使えるのか。5人を満たすための接種人員確保は自院でののか。	冷蔵庫の場合は3時間以内、室温の場合は30分以内に解凍されます。接種の予約については、本市で設置する予約受付センターで一元的に受け付けますので、なるべくワクチンの無駄が生じないように管理してまいります。

項番	質疑	回答
27	①医師会員の医療機関でかかりつけ医が予防接種を行うことを予定しているか？ ②老人ホームなど医療機関外で予防接種を行う際は届出が必要か？ ③接種会場などに出向くことができない自宅などにいる高齢者／障害者には、どのように接種をするのか？説明書には、接種するその場で希釈するように、希釈時/後は、薬液を振らないようにと書かれています。成分が壊れやすく、効果が減弱するのだろうと想像します。したがって、一件ずつ回って接種することができません。どのように計画していらっしゃるのでしょうか。 ④ワクチンの希釈液は、1.8mlですが、説明書には0.3mlずつ6人分と書かれています。注射器＋注射針にはデッドボリュームがありますが、それも計算されているのでしょうか。	①市民の皆様が安心して接種できるように、医療機関での個別接種を実施する予定です。 ②施設の種別にもよりますが事務手続きも担当課と調整し負担とならないよう検討します。 ③国から具体的対応策が示された段階で調整させていただきます。 ④国やメーカー等に確認し、情報提供します。
28	①予約受付について 特定の日や時間に集中すると会場が密になりスタッフの負担も大きくなる。どのように平準化するのか。 ②ワクチン未接種となった場合の対応について 予定接種者の数より受診者が少なくワクチンが余った場合はどうするのか。	①接種を実施していただく医療機関の希望をお尋ねし、市が設置する予約受付センターにて予約数を調整する予定です。 ②やむを得ない事情による場合は、廃棄していただくこととなります。
29	基幹病院からワクチンを移送するのは自院スタッフがとりにいかないといけないのか。Ⅱ型に手を上げようと思ったが1日100回以上は困難（サテライト型は別なのか）	ワクチンの移送及び1日当たりの接種回数については、柔軟に対応できるように検討しています。
30	当院で英語の話せるスタッフを雇いました。外国語の人はどうなりますか。	本市に住民登録があれば接種可能です。
31	①接種後待機時の密を避けるため、接種後の車内待機は認められますか。待機時間終了時には、待機場所に異常の有無を確認に行くという条件で ②待機時間は15分、30分どちらでしょうか。	①異常が起きた際に直ぐに対応できる方法をとっていただければ可能と考えます。 ②国が自治体に示しているファイザー社の説明資料によると15～30分程度は、接種を受けた施設等で待機していただくことが記載されています。
32	①当方の都合で製品のメーカーを選べるのでしょうか。 ②モデルナ社のワクチンを院内に保管できる方法はないのでしょうか。（配達されたワクチンを-20度の冷凍室に入れてはいけないのか） ③アストラゼネカ社のワクチンを院内に保管できる方法はないのでしょうか。（配達後に冷蔵庫で保存できるはず）	①複数のワクチンが流通するようになれば、選択いただけます。 ②-20度の保管が必要であることは示されていますが、全ての冷蔵庫で可能であるかは示されていません。 ③薬事承認前であるため想定ではありますが、冷蔵保存（2～8度）が可能と示されています。
33	解凍してから接種するまでの時間的猶予は？	希釈後、室温で6時間になります。（室温で融解後、接種前に生理食塩液で希釈） 冷凍から冷蔵においては5日間の保存が可能です。 ※薬事承認前であり、予定の情報になります。
34	接種料はいくらですか。接種料によっては協力困難かもしれません。	1回の接種につき、2,070円（税抜）です。
35	フリーザー内で保存しておけば10日間で使い切らなくてもよいのでしょうか？	国の説明では、ピーク時のワクチン供給量に見合う接種体制の構築を図るため、10日間で約1,000回の接種が必要な旨示されていますが、ワクチン自体は未解凍で超低温冷凍庫に保管していれば、2か月程度は保管可能です。
36	院内にディープフリーザーを所有しています。接種対象者として職員80名、患者3000名（高齢者1600人、基礎疾患を有するもの1400人）がおり、できればすべて自施設で接種を行いたい。職員分、患者分に合わせて当院のディープフリーザーに最小流通単位の975回分の供給を受け、対象者の接種時期に応じて必要数を解凍してすべて自院で接種することはできますか。	ファイザー製のワクチンに対応可能なディープフリーザーであれば可能ですが、データロガーを付いていることが条件である旨示されています。対象者については、優先順位に応じたワクチン供給が行われ、接種をしていただくことになると想定されます。
37	①注射器や注射針は医療機関が負担するのですか。 ②ディープフリーザーは貸し出すという理解で良いのですか。 ③対応日は医療機関で設定して良いのですか。	①接種用注射針及び接種用シリンジについては、国が購入し、接種実施医療機関等へ配送されますが（現物支給）、希釈用の注射針及びシリンジについては、接種実施医療機関等の負担となります。 ②無償譲渡されます。 ③可能です。
38	①新型コロナウイルス感染症に罹患している人はワクチンを打ってもいいのでしょうか。 ②ワクチン接種する場合は、その中に感染者（無症状）が混在している可能性があります。どのような管理が必要ですか。 ③ワクチンを打ったらPCR検査で陽性と出ることはないのですか。	①②③ 国やメーカー等に確認し、情報提供します。
39	①他の予防接種（ワクチン）との接種間隔の注意が必要ですか？ ②職場一同で、同一・同時間での接種が可能ですか？ ③クリニックは熊本市内ですが、居住地は市外の従業員は、事前に各保健所に連絡し市内での接種に変更しなければならないのですか？ ④持病でもかかりつけ医がある者は、事前にかかりつけ医でワクチン接種可能の指示をもらっていくと、予診は短時間で済むと思いますが・・・（提案） ⑤ワクチン接種後は密にならないように車中での待機が可能ですか？ ⑥医療機関の接種日は、院外薬局とも同じ日になりますか？土日祝日または休診日になる予定ですか？ ⑦接種場所は駐車場の多いグランメッセはどうですか？（提案）	①現時点では、国から示されていません。 ②接種順位が定められていますので、その範囲内であれば可能です。 ③原則、住所地内での接種となりますが、医療従事者等については、県が接種場所について調整します。 ④ご意見として承りました。 ⑤異常が起きた際に直ぐに対応できる方法をとっていただければ可能と考えます。 ⑥医療従事者の接種は、熊本県が現在調整しております。 ⑦ご意見として承りました。
40	電気代と輸送費を医師会でもっていただけませんか？事務費の増額を希望します。	接種に係る事務費は全国統一価格となっておりますので、増額は困難です。電気代やワクチンの移送に係る経費については、今後対応を検討します。
41	病院で先に医療関係者に接種した場合に、余った液を入院の高齢患者に打っていいのか、余った液は返すべきなのか。返すとなると、有効期限（5日）が切れるのではないのか。切れるのであれば、入院患者に打った方がいいのではないのでしょうか。病院のドクターが予防接種を実施する場合、入院患者、職員合計300人いるとなると、接種期間に1日60人となり、無理が出てくる。そうすると他の接種場所に派遣されると、期限内に接種は不可能である。そういった場合は、他の接種場所への協力を拒否していいのでしょうか。	接種順位により、現時点では医療従事者と高齢者の接種は時期が分けられています。高齢者は接種券の配布後に接種していただくこととなります。希釈後の液については、返す必要はございません。市民への速やかな接種完了に向けてご協力いただければ幸いです。